[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2015 № 1061-п
г. Ярославль

О порядке проведения мониторинга привлечения инвестиций на территории Ярославской области

В целях реализации постановления Правительства области от 24.07.2014 № 712-п «Об инвестиционной стратегии Ярославской области до 2025 года» и оптимизации работы по сбору, накоплению и систематизации информации об инвестиционной деятельности на территории Ярославской области
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга привлечения инвестиций на территории Ярославской области.
2. Органам исполнительной власти Ярославской области:
- в трехдневный срок с момента поступления предложений от инвесторов:
информировать департамент инвестиционной политики Ярославской области (далее – департамент) о поступлении предложений от инвесторов;
представлять копии указанных предложений в департамент;
уведомлять департамент о переговорах с инвесторами;
- в обязательном порядке привлекать сотрудников департамента для проведения переговоров с инвесторами.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области Крупина М.Л.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Председатель		 Правительства области	А.Л. Князьков

	УТВЕРЖДЁН
постановлением
Правительства области
от 30.09.2015 № 1061-п

ПОРЯДОК
 проведения мониторинга привлечения инвестиций на территории
Ярославской области

1. Общие положения

1.1.  Порядок проведения мониторинга привлечения инвестиций на территории Ярославской области (далее – Порядок) разработан в целях реализации инвестиционной стратегии Ярославской области до 2025 года, утвержденной постановлением Правительства области от 24.07.2014 № 712-п «Об инвестиционной стратегии Ярославской области до 2025 года», и направлен на создание мер для формирования благоприятного инвестиционного климата области.
1.2.  Порядок устанавливает цели, задачи и порядок формирования реестра инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории Ярославской области (далее – реестр), порядок взаимодействия департамента инвестиционной политики Ярославской области (далее – департамент) с органами исполнительной власти Ярославской области, курирующими реализацию инвестиционных проектов и создающими условия для эффективного инвестирования в инфраструктуру (далее – ОИВ), органами местного самоуправления муниципальных образований области (далее – ОМСУ).
1.3. Мониторинг привлечения инвестиций на территории Ярославской области (далее – мониторинг) проводится на основании постоянно пополняющейся и совершенствующейся информационной базы данных об инвестиционных проектах, реализуемых и планируемых к реализации на территории Ярославской области.
1.4. В Порядке используются следующие понятия:
- инвестиционная деятельность – вложение инвестиций и осуществление практических действий в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта;
- инвестиционный проект – обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план);
- мониторинг – сбор, обработка и систематизация данных об основных показателях деятельности инвесторов по реализации инвестиционных проектов на территории Ярославской области;
- участники мониторинга – ОИВ.
1.5. Целью проведения мониторинга является обеспечение благоприятного инвестиционного климата для привлечения инвестиций и реализации инвестиционных проектов на территории Ярославской области.
1.6. Основными задачами проведения мониторинга  являются:
- сбор, обработка и накопление информации, необходимой для анализа инвестиционной деятельности;
- выявление факторов, влияющих на развитие инвестиционной деятельности;
- оценка эффективности осуществления мер, направленных на поддержку инвестиционной деятельности;
- подготовка аналитической информации, необходимой для принятия решений о мерах поддержки инвестиционной деятельности;
- информационное обеспечение участников инвестиционного процесса о реальном состоянии инвестиционной деятельности и факторах, которые ее определяют, с целью принятия обоснованных управленческих решений.
1.7. Мониторинг  проводится ежеквартально департаментом на основании данных, предоставленных ОИВ, ОМСУ.

2. Состав показателей для мониторинга

2.1. Реализация мероприятий по ведению мониторинга в соответствии с Порядком предусматривает:
- сбор статистической и аналитической информации, проведение ее систематизации и анализа по основным направлениям развития инвестиционной деятельности на территории области;
- создание единой информационной базы данных о результатах проведенного мониторинга.
2.2. Мониторинг проводится департаментом в пределах своих полномочий по следующим показателям:
- объем инвестиций в основной капитал по отраслям, направлениям и источникам финансирования;
- количество инвесторов, осуществляющих и планирующих осуществлять свою деятельность на территории области;
- количество инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории области;
- сроки начала и окончания реализации инвестиционных проектов;
- объем финансирования инвестиционных проектов;
- сумма фактически привлеченных и планируемых к привлечению инвестиций для реализации инвестиционных проектов;
- ожидаемый результат от реализации инвестиционных проектов;
- количество новых рабочих мест, фактически созданных и планируемых к созданию в результате реализации инвестиционных проектов (на дату проведения мониторинга);
- объем налогов, сборов и иных обязательных платежей, фактически уплаченных и планируемых к уплате в бюджет Ярославской области, а также в бюджеты муниципальных образований области в результате реализации инвестиционных проектов (при наличии информации);
- отклонение в календарных планах реализации инвестиционных проектов, а также причины таких отклонений (для реализуемых инвестиционных проектов).

3. Порядок получения информации для проведения мониторинга

3.1. ОИВ ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в департамент сводную информацию об инвестиционных проектах, реализуемых и планируемых к реализации на территории Ярославской области, по форме согласно приложению 1.
3.2. Реестр составляется по форме согласно приложению 2 к Порядку на основании информации, направляемой участниками мониторинга в департамент, ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом. Реестр ведется в электронном виде.
3.3. Департамент ежеквартально, в срок до 01 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет запрос в ОМСУ о представлении сводной информации об инвестиционных проектах, реализуемых и планируемых к реализации на территории Ярославской области, по форме согласно приложению 1, а также об актуализации данных об инвестиционной деятельности в разделе «Инвестиционный потенциал» в региональной информационно-аналитической системе Ярославской области в соответствии с постановлением Правительства области от 15.04.2011 № 248-п «О Регламенте функционирования межведомственной информационной сети».

4. Использование результатов мониторинга

4.1. Департамент на основании результатов проведенного мониторинга ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, готовит аналитическую справку, в которой дается оценка состояния инвестиционной деятельности на территории Ярославской области для формирования предложений по дальнейшему развитию и поддержке наиболее перспективных и значимых инвестиционных проектов, реализуемых на территории области.
4.2. Реестр и аналитическая справка размещаются на официальном портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 6

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 6 из 6

Приложение 1
к Порядку

Форма

СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
об инвестиционных проектах, реализуемых и планируемых к реализации
на территории Ярославской области

	№ п/п
	Наименование инвестиционного проекта
	Наименование инвестора
	Краткое описание/суть проекта, наличие соглашения
	Объем инвестиций,
млн. рублей
	Источники финансирования
	Стадия реализации инвестиционного проекта1
	Количество
рабочих мест2
	Объем налогов3
	Сроки реализации
	Отклонение в реализации инвестиционного проекта4
	Контактная информация

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

1 Стадии реализации (реализуемые/ планируемые к реализации инвестиционные проекты).
2 Количество новых рабочих мест, фактически созданных или планируемых к созданию в результате реализации инвестиционных проектов (на дату проведения мониторинга привлечения инвестиций на территории Ярославской области).
3 Объем налогов, сборов и иных обязательных платежей, фактически уплаченных или планируемых к уплате в бюджет Ярославской области, а также в бюджеты муниципальных образований области в результате реализации инвестиционных проектов (при наличии информации).
4 Отклонение в календарных планах реализации инвестиционных проектов, а также причины таких отклонений (для реализуемых проектов).

Приложение 2
к Порядку

Форма

РЕЕСТР
инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации
на территории Ярославской области

	№ п/п
	Наименование инвестиционного проекта
	Наименование инвестора
	Краткое описание/суть проекта, наличие соглашения
	Объем инвестиций,
млн. рублей
	Стадия реализации инвестиционного проекта
	Количество
рабочих мест
	Объем налогов
	Сроки реализации
	Отклонение в реализации инвестиционного проекта
	Сфера реализации
	Контактная информация

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12